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Abstrakt

Bakalářská práce Periodický tisk na Kolínsku v období 1945 – 1948 mapuje proměny, kterými

prošel periodický tisk v Kolíně a jeho okolí po druhé světové válce.

První část práce se zabývá geografickou a demografickou charakteristikou Kolínska, která

slouží k utvoření celistvého obrazu o situaci na Kolínsku v první polovině dvacátého století.

V části druhé dochází k charakterizaci periodik, která vycházela v regionu před rokem 1945.

Již od druhé poloviny devatenáctého století vycházelo na Kolínsku velké množství

regionálních periodik. V období první republiky tvořila nejvýznamnější část struktury tisku

periodika politických stran. Druhou významnou složkou byl tisk spolků a organizací.

V průběhu druhé republiky a zejména pak v průběhu druhé světové války dochází

k postupnému zastavování periodik, které vyústilo v úplnou destrukci regionálního

periodického tisku na Kolínsku.

V třetí části je charakterizována situace, ve které se nacházel periodický tisk na Kolínsku po

konci druhé světové války. Dochází k obnově periodického tisku levicových stran, z důvodu

nedostatku papíru však již nedochází k trvalé obnově periodik nepolitických spolků. Události

února 1948 pak významně změnily strukturu periodického tisku v regionu. Regionální

politický tisk na Kolínsku zanikl a začaly vznikat závodní časopisy a vesnické noviny.

Abstract

The bachelor thesis Periodical Press in the Kolín Region during the period 1945-1948

focuses on the changes of the structure of periodical press in the Kolín region after the Second

World War. The first part of the thesis describes the geographic and demographic

characteristics of the Kolín region, which helps to create a complex picture of the Kolín

region in the first half of the twentieth century. In the second part, the thesis describes the

periodical press in the Kolín region before 1945. The Kolín region had already been rich in

periodical press in the second half of nineteenth century. In the period of the First Republic,

the most significant part of the press structure was the press of political parties, second to that,

were the periodicals of non-political organizations such as Sokol or tourists. During the

Second Republic and especially during the Second World War the gradual cessation of

regional press resulted in the complete destruction of its structure. In the third part of the

thesis, the situation in the Kolín region after Second World War is described. The press of the

left wing political parties was renewed and the press of non-political organizations stayed,

however due to the lack of paper, never recovered. The events of February 1948 changed the

structure of periodical press in the Kolín region completely. Political regional press in the

Kolín region disappeared and factory magazines und village newspapers began to emerge.
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Úvod

Cílem bakalářské práce Periodický tisk na Kolínsku v období 1945 – 1948 bylo

zmapovat regionální periodický tisk, který vycházel v daném období pro Kolín a jeho okolí.

Autorka se snažila zachytit vývoj regionálního tisku na Kolínsku v dobovém kontextu a

popsat proměny, kterými prošel. K tomu bylo nezbytné nastínit celkový obraz historické a

politické situace a popsat mediální scénu Kolínska v předcházejících obdobích. Výsledek je

shrnut v závěru práce.

Při základní rešerši autorka vycházela zejména z publikací Kubíček, Jaromír, ed. a kol.

Česká retrospektivní bibliografie., Bibliografie regionálního tisku na okrese Kolín v letech

1863 – 1983 a Kaňka, Vladimír. Bibliografie periodik v českých krajích 1945-1963. Při

dalším zpracování látky autorka využívala údaje z analyzovaných periodik, publikace

knihovny Státního okresního archivu Kolín a regionálního oddělení Městské knihovny Kolín

(zejména pak studii ŠTROBL, Karel. Politický tisk Kolínska a Českobrodska v období mezi

světovými válkami), kolínské kroniky, které jsou zpřístupněny on-line na stránkách

městského úřadu města Kolín, a archivní podklady nalezené ve Státním okresním archivu

Kolín. Na příslušné zdroje odkazuje autorka přímo v textu. Pokud není součástí odkazu

mezinárodní standardní číslo knihy (ISBN), nebylo u zdroje uvedeno.

Svou strukturou se práce mírně odchyluje od odevzdaných tezí. Částem „Kolínsko“ a

„Periodický tisk na Kolínsku před rokem 1945“, které jsou v tezi zahrnuty pod úvodem,

autorka vzhledem k jejich rozsahu vyčlenila samostatné kapitoly, kapitola „Obyvatelstvo“

byla začleněna pod kapitolu „Kolínsko“. Pro lepší orientaci v textu bylo přidáno také několik

dalších podkapitol. Autorka věří, že nová struktura je logičtější a napomáhá lepší přehlednosti

textu.

Celkově je tedy práce členěna do tří hlavních kapitol. V první kapitole „Kolínsko“

autorka pomocí geografické charakteristiky vymezuje územní rozsah své práce. V podkapitole

„Demografická charakteristika Kolínska“ je nastíněna celková historická a politická situace

na Kolínsku a pomocí popisu dostupných kulturních a vzdělávacích institucí je také

charakterizována jeho čtenářská základna. Nejdůležitějšími zdroji pro tuto část byly četné

regionální publikace a Retrospektivní lexikon obcí Československé socialistické republiky

1850-1970. V druhé kapitole „Periodický tisk na Kolínsku před rokem 1945“ již autorka
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charakterizuje periodika, která na tomto území vycházela. Kapitola je rozdělena

chronologicky do tří období (před rokem 1918, mezi světovými válkami a během 2. světové

války). Výchozími publikacemi při zpracování této části byly Bibliografie regionálního tisku

na okrese Kolín v letech 1863 – 1983 a ŠTROBL, Karel. Politický tisk Kolínska a

Českobrodska v období mezi světovými válkami. Štrobl se ve své publikaci věnuje pouze

tisku, který vydávaly v období první a druhé republiky politické strany. Jelikož ale autorka při

svém bádání zjistila, že tisk nepolitických spolků a organizací tvořil podstatnou část mediální

scény Kolínska, rozhodla se pro vlastní rešerši a zpracování této oblasti. Výchozími matriály

pro tuto část byl vlastní obsah periodik a nalezené archivní materiály. Autorka věří, že

přestože je rozsah této kapitoly pro účel práce možná příliš redundantní, může posloužit

k ucelenějšímu pohledu na mediální scénu na Kolínsku a přispět k dalšímu poznání historie

regionu.

Vlastní jádro práce pak přináší třetí kapitola „Periodický tisk na Kolínsku v období

1945 až 1948“. V tomto období zaznamenalo Československo mnoho významných událostí,

které předznamenaly jeho vývoj v následujícím půlstoletí, proto je i rozbor tohoto období

v kterémkoli směru velmi zajímavý. Obecně se dá říci, že vývoj událostí na Kolínsku od

konce druhé světové války po události roku 1948 koresponduje s celkovým vývojem státu

v tomto období. V Kolíně, který se nachází ve středních Čechách, před druhou světovou

válkou nežila výrazná německá menšina, nebyl zde ani rozvinut německý tisk, proto se změny

související s odsunem německého obyvatelstva výrazněji nepromítly do jeho struktury. Co se

zdrojů týče, využívala autorka při zpracování toho období periodika, dobovou literaturu a

archivní materiály nalezené ve Státním okresním archivu Kolín. Období 1945 – 1948 je

charakterizováno řadou překotných změn, které se často odehrávaly bez platného

legislativního rámce. Není tedy žádným překvapením, že archivní materiály z této doby jsou

plné mezer a mnohdy špatně dohledatelné. Nedochovaly se zápisy z redakčních rad

jednotlivých periodik, fond okresního vedení KSČ začíná až koncem roku 1948, jediným

zdrojem se tak stal fond Okresního úřadu v Kolíně, ani v něm však nebyly nalezeny veškeré

informace či oznámení o vydávaných periodicích. Kapitola je rozdělena do třech hlavních

částí. V první části autorka nastiňuje situaci Kolínska na konci druhé světové války, ve druhé

části se již věnuje analýze periodik, která v daném období vycházela, a v závěru popisuje vliv

událostí února 1948 na strukturu a další vývoj regionálního tisku na Kolínsku.
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Citace z periodik jsou uváděny doslovně podle tehdejší pravopisné normy. Autorka

dále udává, že byla požádána regionálním oddělením Městské knihovny v Kolíně o zaslání

elektronické verze dokončené práce. Práce může posloužit jako zdroj k detailnější analýze

některého ze zmíněných periodik, či jako podklad pro rozbor periodického tisku na Kolínsku

v období po roce 1948.
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1 Kolínsko

1.1 Vymezení pojmu

Pojmem Kolínsko se nejčastěji označuje územně-správní jednotka okresu Kolín.

V minulosti prošly hranice této jednotky mnoha proměnami. Pokud není uvedeno jinak,

používáme v této práci pojem Kolínsko pro oblast soudního okresu Kolín s hranicemi, které

jsou specifikovány v příloze.
1

1.2 Geografická charakteristika Kolínska


[…]


Stalinova 9 (vyhláška min. průmyslu č. 304/1949 Ú. 1. II).

H. Majitelem OBCHODNÍCH TISKÁREN, národního podniku, jest Československý stát

podle paragrafu 11 odst. 1 zák. č. 123/1948 Sb., a paragrafu 13 odst. 1 dekr. č. 100/1944 Sb.,

o znárodnění některých dalších průmyslových a některých jiných závodů a podniků a o

úpravě některých poměrů znárodněných a národních podniků.

I. Podle paragrafu 11 odst. 1 zák. č. 123/1948 Sb. a paragrafu 20 dekr. č. 100/1945 Sb. ve

znění zák. č. 114/1948 Sb. zastupuje OBCHODNÍ TISKÁRNY, národní podnik, navenek

ředitel, po případě jeho zástupce.

Ministr:

Kopecký v. r.

Zdroj:

1090. vyhláška ministra informací a osvěty. Úřední list Republiky československé: II. díl

oznamovací. Praha, 5. května 1950, č. 105, s. 1488.
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Příloha č. 4: Počet titulů závodních časopisů na Kolínsku (tabulka)

závodní časopis období jeho vycházejí

Náš list leden 1947 - prosinec 1959

Tatra závod Kolín duben 1949 - říjen 1957

Náš hlas duben 1949 - červen 1953

Naše práce říjen 1949 (jediné číslo)

START KORAMO duben 1950 - prosinec 1959

Hlas zaměstnanců Draslovky červen 1950 - prosinec 1959

Statek Ratboř 1950 - 1951

Kožešník leden 1951 - duben 1955

Naše hlasy leden 1951 - srpen 1953

Jaselský hlas duben 1952 - 1953

Tatrovák červenec 1952 - září 1952

Kolínský železničář září 1956 - prosinec 1964

Kolínský tatrovák říjen 1957 -?

Zdroj:

Bibliografie regionálního tisku na okrese Kolín v letech 1863 - 1983. Kolín: Komise

regionálních dějin OV KSČ v Kolíně a Regionální muzeum Kolín, 1984, s. 71. ISBN

neuvedeno.
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Příloha č. 5: Titulní strany vybraných periodik do roku 1945 (obrázky)

Obrázek 1: Věstník Klubu č. sl. turistů - odbor Kolín. Kolín: R. Marek,
25. ledna 1926, roč. 3, č. 1, s. 1. ISSN neuvedeno.

Uloženo: Městská knihovna Kolín

Obrázek 2: Věstník Okresní hasičské jednoty kolínské čís. 13. Kolín: Okresní
hasičská jednota kolínská čís. 13, březen 1941, roč. 14, č. 3, s. 1. ISSN
neuvedeno.

Uloženo: Státní okresní archiv Kolín
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Obrázek 3: Polabský sportovní zpravodaj: Sportovní nezávislý týdeník. Kolín: Robert Nepraš,
17. dubna 1928, roč. 1, č. 5, s. 1. ISSN neuvedeno.

Umístění: Regionální muzeum Kolín

Obrázek 4: Středočeské hlasy: Orgán čsl. sociálně - demokratické strany dělnické pražské župy. Kolín:
Výkonný výbor organizací čsl. sociálně demokratické strany dělnické župy na Polabí a v Kolíně, 23. září
1938, roč. 24, č. 38, s. 1. ISSN neuvedeno.

Umístění: Státní okresní archiv Kolín

8
2

Příloha č. 6: Titulní strany vybraných periodik v období 1945 – 1948 (obrázky)

Obrázek 1: Věstník Okresního národního výboru v Kolíně: Úřední časopis pro politický okres
Kolín. Kolín: Okresní národní výbor v Kolíně, 24. listopadu 1945, roč. 1, č. 18, s. 1. ISSN
neuvedeno.

Uloženo: Státní okresní archiv Kolín

Obrázek 2: Úder. Kolín: Krajský výbor KSČ v Kolíně, 11. ledna 1946, roč. 2, č. 2, s. 1. ISSN
neuvedeno.

Uloženo: Státní okresní archiv Kolín
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Obrázek 3: Středočeské hlasy: List XI. kraje Československé sociální demokracie. Kolín: Krajský výkonný výbor čs.
soc. demokracie, 1. května 1946, roč. 25, č. 1, s. 1. ISSN neuvedeno.

Uloženo: Národní knihovna ČR – Centrální depozitář Hostivař

Obrázek 4: Budovatel Vysočiny a Polabí. Kolín: Krajský výbor KSČ v Havlíčkově Brodě,
1. července 1948, roč. 1, č. 1, s. 1. ISSN neuvedeno.

Uloženo: Státní okresní archiv Kolín
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Příloha č. 7: Titulní strany vybraných periodik po roce 1948 (obrázky)

Obrázek1:Náš hlas: Budovatelský list zaměstnanců nár. podniku TESLA, závod Kolín. Kolín: ZOS
TESLA Kolín, 15. května 1949, roč. 1, č. 2, s. 1. ISSN neuvedeno.

Uloženo: Státní okresní archiv Kolín

Obrázek 2: START - KORAMO: Časopis zaměstnanců rafinerie minerálních olejů. Kolín: ZO KSČ, ZS
ROH, ČSM a vedení závodu, 10. ledna 1953, roč. 4 , č. 1, s. 1. ISSN neuvedeno.

Uloženo: Státní okresní archiv Kolín
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Obrázek 3: Velimské rudé srdce: Závodní časopis pracujících závodu Velim - národní podnik - Standard.
Kolín: kolektiv závodní organizace ROH, říjen 1949, roč.1, č.1, s.1. ISSN neuvedeno.

Uloženo: Státní okresní archiv Kolín

Obrázek 4: Vesnické noviny Kolínska. Kolín: Jednotný svaz českých zemědělců v Kolíně, 17. května
1951, roč. 2, č. 12, s. 1. ISSN neuvedeno.

Uloženo: Státní okresní archiv Kolín