**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Pražáková Hana

**Název práce:** Periodický tisk na Kolínsku v období 1945 - 1948

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: Aplt, Daniel

Pracoviště: IKSŽ

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka se drobně odchýlila ve struktuře práce od svých tezí, což ale dobře zdůvodnila.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka prokázala schopnost opatřit si ke svému tématu zajímavé a relevantní zdroje. Dobře zpracovala sekundární literaturu. Především však výborně využila archivní prameny.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 2
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 5) 2
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V práci se nacházejí občasné překlepy, kupříkladu v poznámce pod čarou č. 97 "(..) který se narodil 21. října 1959 a zemřel 5. dubna 1934". Stylisticky je však práce zvládnuta dobře. Vyzdvihl bych přílohu s obrázky úvodních stran probíraných periodik.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Bakalářská diplomová práce Hany Pražákové splňuje veškeré požadavky kladené na kvalifikační práci v tomto stupni studia. Je kvalitním a zajímavým příspěvkem ke studiu dějin lokálního tisku v České republice, respektive v Československu. Autorka dobře využívá místní (Kolín) archivní prameny i další relevantní zdroje. V pasáži věnující se přímo zkoumanému období na konkrétních příkladech pěkně dokumentuje problematiku vydávání tisku v poválečném Československu. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím výborně.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1
5.2

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

**výborně** – **velmi dobře** – **dobře** – **nedoporučuji k obhajobě**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: .....

Podpis: .....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**